
Strategie poradního týmu ministra 
zdravotnictví ČR pro oblast VZ 2022
20.09.2022 Olomouc

Ing. Čeněk Merta, Ph.D.,  MBA, MPA – předseda poradního 
týmu ministra zdravotnictví ČR pro oblast VZ, obchodní 
náměstek FN Olomouc



➢ účinnost od 1. února 2022

➢ 11 členů týmu

➢ zástupci fakultních nemocnic (FN Olomouc, FN Hradec Králové, FN Brno, FN Plzeň, FN Motol)

➢ profesní složení (obchodní náměstci, vedoucí nemocniční lékárny, vedoucí oddělení veřejných zakázek, právníci)

Poradní tým ministra zdravotnictví ČR pro oblast veřejné zakázky

www.fnol.cz



➢ příprava a návrhy metodických pokynů v oblasti VZ

➢ spolupráce při tvorbě zákonných norem v oblasti VZ

➢ meziresortní spolupráce s MMR a ÚOHS v oblasti VZ

➢ spolupráce při vzdělávání pracovníků přímo řízených organizací ministerstva zdravotnictví ČR

➢ sdílení „dobrých praxí“ přímo řízených organizací ministerstva zdravotnictví ČR v oblasti VZ

Oblasti činností po dohodě s ministerstvem zdravotnictví ČR

www.fnol.cz



➢ naplnění úkolů → témat ze „Sektorové analýzy korupce ve zdravotnictví“ z roku 2020

➢ „Metodika nákupu léčivých přípravků“

➢ vyhodnocení „sdružených nákupů → metodické doporučení → kdy je vhodné a kdy nevhodné tento nástroj využít

➢ zajištění „bezpečných“ dodávek materiálu a služeb

➢ optimální využití dynamických nákupních systémů

➢ vzdělávání pracovníků přímo řízených organizací ministerstva zdravotnictví ČR v oblasti VZ

Důležité činnosti poradního týmu v roce 2022

www.fnol.cz



➢ opatření ze „Sektorové analýzy korupce ve zdravotnictví“ v oblasti VZ

➢ „Metodika nákupů léčivých přípravků“

➢ vyhodnocení „sdružených nákupů → kdy je a není vhodné tento nástroj využít

➢ využití dynamických nákupních systémů → kdy je a není vhodný

➢ zajištění „bezpečných“ dodávek materiálu a služeb

➢ vzdělávání pracovníků přímo řízených organizací ministerstva zdravotnictví v oblast VZ

Oblasti činností poradního týmu v roce 2022

www.fnol.cz



➢ metodika pro veřejné zakázky malého rozsahu (VZMR) → standardizace, sjednocení postupů

➢ využití elektronických nástrojů – flexibilního tendrování

➢ referencování – pravidelné srovnávání jednotkových cen (benchmarking)

Témata ze „sektorové analýzy korupce ve zdravotnictví“

www.fnol.cz



➢ metodika bude vycházet z metodiky MMR

➢ má většina resortů!

➢ měla by zahrnovat celou oblast nákupu materiálu a služeb (léčivé přípravky, zdravotnický materiál, služby, IT, atd.)

➢ bude řešit samotný proces k uzavření smlouvy, nikoli postup zadavatele při rozhodování, zda a co poptat (to musí

zadavatel provést na základě jiných předpisů a vlastní ekonomické úvahy např. principů 3E)

Metodika pro VZMR → standardizace, sjednocení postupů 

www.fnol.cz



➢ na základě dohody s MZ ČR nebude referencování na úrovni vedení resortu, ale mezi nemocnicemi

➢ resort doporučuje provádět referencování mezi nemocnicemi (benchmarking)

➢ referencování bude respektovat OT (obchodní tajemství)

➢ bude na úrovni realizačních cen (ne efektivních s neadresnými bonusy)

➢ referencování bude dobrovolné

➢ poradní tým v současné době vybírá TOP 100 z léčivých přípravků a zdravotnického materiálu

➢ následně zašle ostatním fakultním nemocnicím, zda se připojí

➢ zahájení od 1.10.2022

➢ referencování bude v kvartálním taktu

Referencování – pravidelné srovnávání jednotkových cen (benchmarking) 

www.fnol.cz



➢ bude řešit samotný proces vedoucí k uzavření smlouvy, nikoli rozhodování o tom, zda a co poptat

➢ bude respektovat „Metodické doporučení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže pro nákup léčivých přípravků

v režimu Zákona o zadávání veřejných zakázek“

➢ problematika VZ při nákupu léčivých přípravků patentově chráněných léčiv

➢ VZ na „účinnou látku“

➢ výjimky při VZ na „brand“

➢ problematika OT (obchodního tajemství)

➢ kdy využít flexibilního tendrování léčiv

➢ využití marketingových průzkumů a farmakoekonomických analýz

Metodika nákupu léčivých přípravků 

www.fnol.cz



➢ problémy se stávajícími dodávkami → stavby → zdravotnický materiál → zdravotnická technika → služby → …

➢ rozvazování současných smluv

➢ snaha o navyšování cen

➢ nepřistoupení k dlouhodobým kontraktům

➢ neakceptace zadávacích podmínek

➢ nepřistoupení k sankcím

Zajištění dodávek → udržitelnost cenových hladin → uzavírání 
smluvních vztahů → ztížení zadávacích řízení

www.fnol.cz



➢ smlouvy

➢ inflační doložky

➢ přiměřenost sankcí odpovídající produktu, tržnímu postavení a době v době VZ

➢ vyhrazené změny smlouvy (vyhrazené změny závazku)

Možnosti řešení

www.fnol.cz



➢ spolupráce s MMR na seminářích v oblasti VZ ve zdravotnictví

➢ v době zasedání poradního týmu realizace krátkodobých seminářů (2-3 hodiny) na aktuální témata od září 2022

➢ pracovní workshopy přípravy VZ od ledna 2023

Spolupráce na vzdělávání pracovníků přímo řízených organizací 
ministerstva zdravotnictví ČR v oblasti VZ

www.fnol.cz



Děkuji za pozornost

www.fnol.cz

I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc, Česká republika

(+420) 588 442 646

cenek.merta@fnol.cz


